重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2019〕465号
重庆市生态环境局

关于市五届人大二次会议第0400号建议的函

文杰代表：

您提出的《关于进一步压实重庆环投集团在乡镇污水处理企业方面的污染防治主体责任的建议（提案）》（第0400号）收悉。经与市财政局研究，现将办理情况答复如下。
一、全市乡镇污水处理设施建设运营总体情况
按照市政府办公厅《重庆市乡镇污水处理设施建设运营实施方案》（渝府办发〔2015〕166号，以下简称“166号文件”）的相关规定，明确由重庆环保投资有限公司（以下简称“市环投公司”）具体负责全市乡镇污水处理设施建设“投、建、管、运”一体化运营。近四年来，市环投公司和各区县政府，通过滚动实施乡镇污水处理设施建设、农村环境连片整治民生实事，整合农村环境连片整治、三峡库区移民后续规划等财政资金，积极推动乡镇及农村污水处理设施建设，截至2017年底，已顺利完成1584座乡镇（含撤并场镇）污水处理设施建设任务。与此同时，市环投公司引入第三方治理模式，建立乡镇污水治理标准化体系，引导运营单位围绕“专业运维、规范管理”的思路，实现运行专业化、操作程序化、管理规范化。通过融资渠道，累计筹措资金8900余万元，对900余座设施进行大修整改，启动了400座已建成设施改建、扩建。其中，2018年已完成137座，2019年计划完成110座，余下的将在2020年全面完成。此外，市环投公司积极争取三峡后续规划资金150万元，针对运维单位一线操作工人，开展了9期职业技能培训，参训人员达1500多人。有效解决了过去乡镇污水处理设施无钱管、无人管的问题，已建成设施运营状况得到显著改善。
二、大足区污水处理设施建设运营情况
（一）建设项目总体情况。2015年12月，大足区人民政府与市环投公司签订《乡镇污水处理设施建设运营合同》。合同签订后，市环投公司于2016年启动了三驱镇等10座设施的改扩建，设计日处理能力1.08万吨，总投资约3300万元。目前，10座设施建设全部完工，已于2018年8月调试合格，达标运行。2018年，为彻底解决乡镇污水处理设施工艺落后、出水不达标等问题。按照市委、市政府下达的《重庆市污染防治攻坚战实施方案（2018—2020年）》目标任务要求，市环投公司又制订了乡镇污水处理设施三年达标计划，将大足区宝兴镇等12座镇级污水处理厂技改扩容、大修及时纳入了该计划当中，预计今年底全部完成。
（二）建成项目运营情况。2016年4月开始，大足区陆续向市环投公司移交了全部19座建制乡镇的污水处理设施运营权，设计日处理能力1.437万吨。市环投公司本着“尊重历史、维持不变、统一管理、优胜劣汰”的原则，在完成设施移交后，优先与区属国有企业大足创佳环保工程有限公司签署了为期三年的委托运营合同。由该公司负责日常运行和维护，市环投公司负责提供技术指导、工艺更新、人员业务培训，以及大修、技改、设备更换、重置、自然灾害损毁修复等工作。设施移交之初，由于建设时间早、工艺技术落后等问题，普遍存在设施设备老化严重、出水不达标等情况。2016至2018连续三年，市环投公司累计投入340余万元自有资金，累计开展恢复性大修和应急性抢修83座/次，主要包括对厂容厂貌整治、设施设备的购置更新、技术工艺的临时改进等。目前，移交设施处理效果在原有基础上有显著改善，大部分设施已实现主要污染物排放指标基本达标。
（三）邮亭污水处理厂运营情况。2016年4月6日，大足区邮亭镇生活污水处理厂（以下简称邮亭污水处理厂）移交市环投公司运营。该厂移交前，设计处理工艺为人工快渗，设计排放标准为一级B标，设计处理能力2600立方米/日，工艺落后不能满足达标排放的要求。2017年，市环投公司启动了邮亭污水处理厂的技术改造，将设计处理工艺升级为“AO+化学除磷”工艺，设计排放标准与设计处理能力与技改前一致。2018年8月，邮亭污水处理厂取得环保验收报告。随即，大足区环境保护局也出具了该厂的环保验收报告备案批复。根据运营单位在生产运行中的采样监测结果显示，该厂技改后出水基本能够达标排放，但仍存在总磷因子不能稳定达标的情况。主要原因：一是工业企业排放高浓度废水对厂区造成冲击。2018年11月20日，接运营单位报告，邮亭污水处理厂突发疑似高浓度工业废水冲击的情况，市环投公司委托第三方监测单位对该时段厂区进水、邮亭工业园区主管网、邮亭工业园区电镀园排污口废水进行采样监测，监测结果显示总磷、总氮水质指标异常。双桥经开区环保局、环保行政执法队已及时对邮亭工业园区电镀园违规排污口进行了封堵。二是由区县负责建设的二、三级配套管网尚未完善，雨污分流不彻底。邮亭工业园区污水处理厂配套管网建设滞后，部分未接入园区工业污水处理厂的废水通过市政管网接入邮亭污水处理厂或直排外环境，对邮亭污水处理厂的正常运行造成了一定影响。2019年，为支持大足区彻底改善太平河水环境质量，市环投公司将专门针对总磷指标不能稳定达标的问题，启动该厂提标改造的前期论证工作。

三、有关建议事项的回复意见
（一）关于理清重庆市生态环境局与重庆环投集团的政企关系的问题。2018年底，按照市委办公厅、市政府办公厅印发的《市级党政机关和事业单位所属企业集中统一监管实施方案》（渝委办〔2018〕56号）要求，我局已明确了局属企业整合的时间表、路线图。预计2019年3月底，将以环投公司为主体，完成局属企业的内部整合、划转工作。6月底前，按照市级党政机关和事业单位所属企业改革工作领导小组确定的移交方式，将产权移交给国有资产管理部门。届时，市环投公司将与市生态环境局脱钩，彻底理清现有的政企关系，进一步压实市环投公司对全市乡镇污水处理设施的建设和运营管理主体责任。
（二）关于分类处理镇级污水处理企业管理和运行体制的问题。重庆市推进生态文明建设，实施环保投融资体制改革，充分发挥市场和企业的作用，构建政府为主导、企业为主体、社会组织和公众共同参与的环境治理体系是市委、市政府贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记重要讲话精神的重要举措。近四年来，市环投公司实施乡镇污水处理设施“投、建、管、运”一体化运营模式，各项工作逐步迈入正轨。已建成设施的大修、技改、重置、折旧、自然灾害损毁修复等工作均已由过去区县“自投、自建、自管”转变为市环投公司一体化运营管理，所需资金均由市环投公司通过市场融资渠道解决，有效地化解了区县政府因财力不足“建得起、用不起、管不起”的管理体制难题，生态环境效益逐步显现，已得到了越来越多区县党委、政府的理解、认可和支持。

市环投公司通过第三方治理模式，公开招标引入专业的运维公司负责日常运维管理，较之以往由行业主管部门及其平台公司自主建设和运营管理的模式，避免了行业主管部门直接干预，既当“运动员”又当“裁判员”的现象。有效的释放了市场活力，规范和带动了本地污水治理产业向供给侧发力，提供更好的产品与服务，在市场中完成“优胜劣汰”。

下一步，我局将督促区县环境保护主管部门按照法律法规，加强对乡镇污水处理设施运维的监督和执法力度。市环投公司在区县党委、政府的支持下，如期保质保量完成乡镇污水处理设施技改工作，切实加强对第三方运维单位的监督、管理和考核，有效保障污水处理设施稳定运行和达标排放。
衷心感谢您对乡镇污水处理设施建设和运营的重点关注，尤其是对本辖区乡镇污水处理设施建设运营提出的建设性意见。希望您继续关注和支持大足区与市环投公司一道“将改革进行到底”，共同把大足区的乡镇污水处理设施建好、管好、运营好，取得双赢的结果。
此函已经辛世杰局长审签。对以上答复您有什么意见建议，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                                  重庆市生态环境局

                                  2019年4月12日

联 系 人：王海峰

联系电话：89181979

邮政编码：401147

抄送：市人大常委会人事代表工委，市政府督查室，大足区人大常委会，

大足区政府

重庆市第（五）届人民代表大会（二）次会议

代表建议、批评和意见答复函回执

	承办单位

填    写
	建议编号
	提出建议代表（团）
	承 办 单 位

	代

表

填

写
	沟通方式
	见面沟通
	书面沟通
	电话沟通
	其他方式
	未沟通

	对办理态度评价
	满    意
	基本满意
	不 满 意

	对答复函评价
	满    意
	基本满意
	不 满 意

	对答复函及办理工作的意见：

                                代表签名：

                                         年    月    日

说明：1.本回执由承办单位随答复函寄送代表，请代表据实选择合适的选项并划“√”。

请代表在收到答复函后的20个工作日内，登录重庆市人大代表履职服务平台，在“议案建议信息系统”中填写回执；也可将回执邮寄或传真给承办单位。

3.对建议办理态度或答复函“不满意”的，请同时将回执反馈给市人大常委会人代工委，由市人大常委会人代工委视情况转交有关部门并督促重新办理。逾期未反馈回执的，视为代表“满意”。

4.市人大常委会人代工委议案建议办理处联系电话（传真）：67678756，67678609。
A类

—6—

                                                       —1—